


2

привлечению сил и средств территориальной подсистемы РСЧС Забайкальского 
края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций создать 
оперативный резерв финансовых средств Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Забайкальского края в размере 1 406 299, 97 (один миллион четыреста шесть 
тысяч двести девяносто девять) рублей 97 копеек.

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края подготовить проект распоряжения Правительства 
Забайкальского края о выделении из резервов финансовых ресурсов 
Забайкальского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера финансовых средств для 
создания оперативного резерва финансовых средств Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Забайкальского края.

II. «О выделении финансовых средств администрации городского округа 
«Город Чита» для оплаты затрат на проведение аварийно-спасательных и 

других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации»

(Гренишин А.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать администрации городского округа «Город Чита»
совместно с Министерством финансов Забайкальского края, Департаментом по 
гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края, 
Контрольно-счетной палатой Забайкальского края и Контрольно-счетной палатой 
городского округа «Город Чита» организовать создание и работу согласительной 
комиссии для выработки решения о выделении финансовых средств на 
мероприятия для ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с взрывом газа в 
многоквартирном доме по адресу г. Чита, ул. Боровая, 6.

Срок исполнения -  до 1 августа 2023 года

2. Контроль за исполнением принятого решения оставляю за собой.

III. «О внесении изменений в Положение о комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Забайкальского края в части заочного голосования».
(Хисматулин Р.А.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:



3

1. В целях оперативного принятия решения по выпуску из резервов 
материальных ресурсов Забайкальского края на ликвидацию чрезвычайных 
ситуаций, в случае крайней необходимости для осуществления мероприятий по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций внести в проект постановления 
Правительства Забайкальского края «О внесении изменений в Положение о 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края» дополнение в части 
проведения заседаний КЧС и ОПБ в заочной форме следующего содержания:

«Заочное голосование допускается по решению председателя Комиссии или 
одного из его заместителей при рассмотрении Комиссией вопросов, 
предусмотренных подпунктом «л» пункта 4 настоящего Положения.

При принятии решения о проведении заседания Комиссии в заочной форме 
секретарь Комиссии не позднее 2 часов с момента принятия решения о 
проведении заседания Комиссии в заочной форме посредством телефонной связи 
или системы обмена мгновенными сообщениями уведомляет о принятом решении 
членов Комиссии.

При заочном голосовании решения Комиссии принимаются путем 
согласования членами Комиссии.

Для проведения согласования проект решения Комиссии с приложением 
обосновывающих материалов, на основании которых принимается решение 
Комиссии, в течение одного рабочего дня с момента принятия решения о 
проведении заочного заседания Комиссии направляется секретарем Комиссии 
членам Комиссии следующими способами: посредством системы электронного 
документооборота (далее - СЭД), электронной почтой, системы обмена 
мгновенными сообщениями.

В случае несогласия члена Комиссии с проектом решения Комиссии он 
имеет право отклонить проект решения Комиссии, поставив соответствующую 
отметку на листе согласования, либо в СЭД.

В случае наличия замечаний члена Комиссии к проекту решения Комиссии 
он имеет право изложить в письменном виде свои замечания, которые 
направляются секретарю Комиссии в срок не позднее двух рабочих дней со дня 
получения проекта решения Комиссии.

При поступлении замечаний к проекту решения Комиссии секретарь 
Комиссии в течение одного рабочего дня вносит изменения в проект решения 
Комиссии. Измененный проект решения Комиссии подлежит повторному 
согласованию.

Заседание Комиссии в заочной форме считается правомочным, если в его 
голосовании приняло участие не менее половины членов Комиссии.

Решения Комиссии при заочном голосовании считаются принятыми при 
большинстве поступивших положительных решений от членов Комиссии, 
принявших участие в заочном голосовании.».



4

IV. «О выдаче сухих пайков для патрульно-маневренных постов»

(Петров И.Г.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края в целях выставления патрульно-маневренных постов, для 
предотвращения перехода лесных и степных пожаров на населенные пункты, 
выдать из резервов материальных ресурсов Забайкальского края для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на невозвратной 
основе Противопожарной службе ГУ «Забайкалпожспас» сухие пайки в 
количестве 1683 (одна тысяча шестьсот восемьдесят три) комплекта.

2. Контроль за выполнением принятых решений возложить на Департамент 
по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.

V. «Об утверждении Плана-графика аварийно-восстановительных работ, 
связанных с взрывом газа в многоквартирном доме по адресу г. Чита, ул. 
Боровая,6»

(Попов А.К.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. С целью организации проведения аварийно-восстановительных работ, 
связанных со взрывом газа в многоквартирном доме по ул. Боровая, 6, утвердить 
План-график аварийно-восстановительных работ, связанных со взрывом газа в 
многоквартирном доме по адресу: г. Чита, ул. Боровая, 6 (прилагается).

VI. «О проведении аварийно-восстановительных работ в пострадавшем от 
взрыва многоквартирном доме по адресу: г. Чита, ул. Боровая, 6»

(Попов А.К.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. В целях проведения демонтажных и ремонтно-восстановительных работ в 
пострадавшем от взрыва многоквартирном доме по адресу: г. Чита, ул. Боровая, 6, 
определить подрядчиком на исполнение указанных работ строительную компанию 
АО «РУС».



5

2. Одобрить заключение договора Министерством строительства, дорожного 
хозяйства и транспорта Забайкальского края со строительной компанией АО 
«РУС».

3. Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта 
Забайкальского края создать рабочую группу по проведению демонтажных и 
ремонтно-восстановительных работ в многоквартирном доме по адресу: г. Чита, ул. 
Боровая, 6 в составе представителей от администрации городского округа «Город 
Чита», подрядной и проектной организаций.

4. Рекомендовать администрации городского округа «Город Чита»
организовать:

- отселение жителей 3 и 4 подъездов при проведении демонтажных работ в 
многоквартирном доме по адресу: г. Чита, ул. Боровая, 6;

- размещение отселенных жителей в местах временного размещения.

5. Контроль за выполнением принятых решений возложить на Министра 
строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края.

Заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского края А.А. Сергейкин



План график
проведения аварийно-восстановительных работ в многоквартирном жилом доме по адресу: г. Чита, ул.Боровая,6

№
п/п

Н аим енование раб от С илы  и средства С роки проведения О твественны й исполнитель

1 Разбор  (расчи стка) завалов
161 чел., 49  ед. техники  

от ГУ  М ЧС 42 чел., 13 ед. 
техники

9-10 м арта 2023 г.

Г лавное управление М Ч С  России по 
Забай кальском у  краю  М инистерство  

строительства, дорож ного хозяйства и 
транспорта Забайкальского  края

2
В ы воз м усора, состоящ их из частей  разруш ен н ого  
здания

9 ед. спецтехники  
(2 погрузчика, 4 крана, 3 

сам освала)
10-12 м арта 2023

А дм инистрация городского округа «Г ород 
Чита»

3
О бследован и е и н ж ен ерн ы х систем  М К Д  для 
определения возм ож н ости  п рож ивания в 
подъездах  № 3 и № 4 ж и лого  дом а

3 чел. 10-11 м арта 2023 г.

М инистерство  строительства, дорож ного 
хозяйства и транспорта Забайкальского  края 
Г осударственная инспекция Забайкальского 

края

4
О бследован и е несущ их  кон струкц и й  и перекры тий 
М К Д  для оп ределен и я возм ож н ости  прож ивания в 
подъездах  № 3 и № 4 ж и лого  дом а

3 чел. 10-11 м арта 2023 г.

М инистерство  строительства, дорож ного 
хозяйства и транспорта Забайкальского края 
Г осударственная инспекция Забайкальского 

края

5
П роверка и кон тролю  прочности , устой чи вости  
несущ их конструкций  и п ерекры тий  М К Д  
ди агн ости ч ески м  к ом п лексом  «С труна»

3 чел., ком плекс «С труна» 11-12 м арта 2023 г.

Главное управление М Ч С  России  по 
Забайкальском у краю  

М инистерство  строительства, дорож ного 
хозяй ства и транспорта Забайкальского  края

6
Р азработка п роектн ой  докум ен тац и и  на дем онтаж  
п овреж д ен н ы х кон струкц и й  и восстановления 
п овреж д ен н ого  М К Д

силы  проектн ой  орган и зац и и 13 м арта - 10 апреля 2023 г.
М инистерство строительства, дорож ного 

хозяйства и транспорта Забайкальского  края

7
П ровед ен и е строи тел ьн о-м он таж н ы х  р аб от  по 
д ем он таж у  п овреж д ен н ы х  к он струкц и й  и 
во сстан овл ен и ю  п овреж ден н ого  М К Д

силы  п одрядной  орган и зац и и 15 апреля 2023 - 30 ию ля 2023 г.
М инистерство строительства, дорож ного  

хозяйства и транспорта Забайкальского  края


